
П Р О Т О К О Л   № 2/2023 
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  

при Главе администрации Надеждинского муниципального района 
 

13 марта 2024 года                                                                       с. Вольно-Надеждинское 
                                                                                                             время с 11-00 до 12-30    
Присутствовали:  

Члены совета: 

1. Якимов Максим Олегович – глава администрации Надеждинского 

муниципального района, председатель Совета. 

2. Николаенко Алексей Александрович – заместитель главы администрации 

Надеждинского муниципального района. 

3. Мушарапов Рифкат Хамисович - генеральный директор ООО ДС 

«Надеждинская». 

4. Мурашко Виктор Николаевич – генеральный директор ООО «Астероид» 

5. Шестаков Алексей Владимирович – генеральный директор ООО «Прогресс-Про». 

6. Свищов Андрей Маркович - генеральный директор ОАО «Тереховский ЗБИ». 

7. Кодинев Владимир Алексеевич - генеральный директор ООО «Управляющая 

компания коттеджного поселка Новый. 

8. Селиванов Сергей Александрович – генеральный директор ООО СЗ «Алиса-

Групп». 

9. Левашова Оксана Анатольевна - индивидуальный предприниматель, глава КФХ. 

 

Приглашенные: 

1. Киреев Сергей Анатольевич – специалист по охране труда и технической 

безопасности ООО «Морское снабжение. 

2. Конакова Зоя Ивановна – специалист - эксперт по государственному управлению 

охраной труда администрации Надеждинского муниципального района. 

3. Толстов Александр Дмитриевич – начальник ОНДПР Надеждинского 

муниципального района УНДиПР ГУ МЧС России по Приморскому краю. 

4. Макарова Елена Владимировна – главный специалист отдела защиты прав 

потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Приморскому краю. 

5. Лазарева Светлана Витальевна – главный государственный налоговый инспектор 

отдела выездных проверок ИФНС России № 10 по Приморскому краю. 

 
  



Повестка заседания: 

1. Приветственное слово председателя Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства при главе администрации Надеждинского муниципального 

района. 

2. Очередные изменения в сфере охраны труда. 

3.      Меры профилактики в пожароопасный период. 

4. О защите прав потребителей в сфере продажи товаров и оказания 

розничных возмездных услуг. 

5. Ведение финансово-хозяйственной деятельности субъектов 

предпринимательской деятельности с высокими налоговыми рисками, направленными 

на получение необоснованной налоговой экономии. Самостоятельная оценка рисков. 

 
2. Очередные изменения в сфере охраны труда. 

 
 Конакова Зоя Ивановна 

1. Обзор изменений, вступивших в силу с марта- сентября 2023 года и действующие 
в настоящее время.  

Согласно проекту федерального закона «О внесении изменений в Трудовой 
кодекс РФ», начиная с 01 января 2024 года будет введена единая государственная 
информационная система (ЕГИС) учёта несчастных случаев на производстве. В 
Трудовом кодексе появится новая статья 230.2 «Единый государственный учёт н/сл на 
производстве». Обязанность информировать ГИТ прямо лежит на работодателе. 
Отвечать за внесение информации будет Государственная инспекция труда. В главу 
36.1 ТК РФ «Расследование, оформление (рассмотрение),учёт микроповреждений 
(микротравм),несчастных случаев» планируется внести изменения в ст.228.1,229.2, 
230.1.Изменения коснутся формы медицинского заключения о характере повреждений 
в результате н/с (рекомендации по её заполнению будут устанавливать Минздрав 
совместно с Минтрудом).На основании Постановления Правительства от 05.07.2022 
№1206: 

Прописан механизм замены членов комиссии по объективным обстоятельствам; 
Зафиксирован новый срок направления работника в центр профпатологии-
непосредственно после оказания ему медпомощи; 
Расширен состав комиссии для расследования профзаболевания. 
2.  С 01.01.2024г. Изменилась методика проведения СОУТ, классификатор вредных и 
(или) опасных производственных факторов, форма отчёта о проведении СОУТ и 
инструкция по её заполнению. Вступила в силу 01.03.2024г. Установят особый порядок 
проведения СОУТ для отдельных микропредприятий (Приказ Минтруда от 31.10.2022 
№699 (для предприятий финансовой и страховой деятельности, деятельность в области 
права и бухучёта)  
 



    3. Утверждён новый порядок проведения предварительных и периодических 
медицинских осмотров. Вместо приказа Минздрава 29н от 21.01.2021г. (срок 
вступления 01.03.2024г.). Предлагается возможность перехода на электронный 
документооборот, а также разрешение направления на психиатрическое 
освидетельствование работников по показаниям врача, проводящего предварительный 
медосмотр. Придется актуализировать приказы и нормативные акты, регулирующие 
медосмотры.  
4. Вышло постановление правительства РФ «Об утверждении положения о 
федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права». Вместо постановления Правительства РФ №1230 от 23.07.2021г. предлагается 
ввести самоконтроль со стороны работодателей. Результаты такого самоконтроля могут 
повлиять на периодичность проведения плановых проверок.  
5.   С 1 января 2023 года возобновлено действие Приказа Минтруда от 29.10.2021 № 
772н о требованиях к содержанию и порядку разработки правил и инструкций по 
охране труда. Документ вступил в силу 1 марта 2022 года, но с 29 марта 2022 года не 
применялся по Приказу Минтруда от 17.03.2022 № 140н. 
5. Приказ Минтруда «Об утверждении правил по охране труда при работах в особых 
температурных условиях, воздействии климата и микроклимата» (с 01.03.2024г.)                                            
6.Вступили в силу и активно работают положения постановления Правительства РФ от 
24.12.2021 №2464, в частности: 
- формируется и ведётся Реестр организаций и ИП, оказывающих услуги в области 
охраны труда (в части обучения по охране труда); 
-Реестр ИП и юридических лиц, занимающихся обучением своих сотрудников вопросам 
охраны труда; 
-Реестра обученных лиц. 
Согласно этому постановлению, все работодатели, желающие проводить обучение по 
охране труда самостоятельно, до 1 марта прошлого года должны были 
зарегистрироваться в личном кабинете информационной системы охраны труда 
Минтруда России в реестре ИП и юрлиц, занимающихся обучением своих сотрудников 
вопросам охраны труда. 
7. С 1 марта вступили в силу требования к составу и форматам документов, связанных с 
работой, оформляемых в электронном виде без дублирования на бумажном носителе. В 
приложении к приказу Минтруда от 20.09.2022 №578н закрепили справочник 
документов, которые допускается оформлять в электронном виде. В разделе Охрана 
труда указали 6 документов. Это документы, связанные с компенсационными 
выплатами «вредникам», заявление сотрудника об освобождении от работы по причине 
прохождения диспансеризации и согласие сотрудника об информировании о 
результатах расследования н/случая, который произошел при выполнении трудовых 
функций по совместительству для ознакомления работодателя по основному месту 
работы. 
8.Начали действовать (с 01.09.2023) новые правила обеспечения работников СИЗ и 
смывающими средствами (Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 766н). Приказ Минтруда 
от 29.10.2021 № 767н закрепил Единые нормы выдачи работникам СИЗ, исходя из 
профессий, должностей и в зависимости от идентифицированных опасностей. (ВОТ И 



ПРОФРИСКИ в деле- непроведение этой процедуры расценивается как нарушение 
ч.1ст.5.27.1 КоАП, штраф 80,0т.р. для юр.лиц и 5,0т.р для ИП). Переходный период 
действует до 31.12.2024г., но карточки учёта и выдачи СИЗ новые уже сейчас. 
9. С 1 сентября прошлого года вступило в действие разрешение на проведение 
предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей дистанционно (ФЗ от 
29.12.2022 №629-ФЗ). Теперь водители могут проходить медосмотр без посещения 
врача с помощью специальных медицинских комплексов или терминалов. Ограничения 
для водителей «междугородников», водителей, перевозящих детей и опасные грузы. 
10. 1 января 2023года работники по ГПД получили право на соцстрахование на случай 
временной нетрудоспособности и материнства. Согласно ФЗ от 14.07.2022 №237-ФЗ 
число граждан, являющихся застрахованными в сфере ОСС, расширено. Помимо лиц, 
работающих по ТД, к ним отнесены лица, выполняющие работы и (или) оказывающие 
услуги по договорам ГПХ. 
Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц. 

 
3. Меры профилактики в пожароопасный период. 

   Толстов Александр Дмитриевич 
 За 2023 год в Надеждинском муниципальном районе произошло 322 пожара, из 
них на объектах малого и среднего предпринимательства введенных в эксплуатацию 
пожаров допущено не было. Но не стоит забывать, что в соответствии со ст. 38 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 
ответственность за нарушение пожарной безопасности несут собственники помещений, 
лица уполномоченные владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, в том числе 
руководитель организации, а так же лица назначенные в установленном порядке за 
обеспечение пожарной безопасности. Учитывая, что на сегодняшний день действует 
Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации 
и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» 
контрольно – надзорные мероприятия в отношении субъектов предпринимательской 
деятельности ограничены, за исключением производственных объектов чрезвычайно 
высокого и высокого риска. Категории риска опубликованы на сайте главного 
управления МЧС России. Однако при наличии у контрольно – надзорного органа 
сведений о причинении вреда или угрозе причинение вреда, ущерба охраняемым 
законом ценностям либо выявленным в соответствии с параметрами, утвержденными 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, отклонение объекта 
контроля от таких параметров, то контрольно- надзорные мероприятия проводятся 
внепланово при согласовании с Прокуратурой Приморского края.  

Что касается профилактики в пожароопасный период необходимо проводить 
инструктаж о пожарной безопасности, проводить разъяснительную работу с 
сотрудниками на постоянной основе.  В частности, появились случаи, когда идет вызов 
пожарной охраны, допустим на территории происходит горение мусора, но по 
прибытию пожарную охрану отказываются пускать на территорию. Это грубое 
нарушение за это будем привлекать к ответственности с отягчающими. Необходимо 
производить обследование своих объектов на соответствие нормам пожарной 



безопасности. В условиях особого противопожарного режима организовать уборку 
территории от сухой растительности и мусора, не допускать сжигания.  

Так же хотелось добавить, что услуги предоставляемые ГУ МЧС России (по 
регистрации СТУ, декларации пожарной безопасности) сейчас можно проводить через 
сайт управления. 

Шестаков Алексей Владимирович: прошу разъяснить как действовать в ситуации, 
когда рядом с предприятием недобросовестный сосед предприниматель создает угрозу 
пожарной безопасности, можно сфотографировать и через госуслуги направить 
материалы? 

 Толстов Александр Дмитриевич: да в этом случае в рамках Федерального закона 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» необходимо составить обращение, лучше в ГУ МЧС России, далее оно 
приходит к нам, и мы производим необходимые действия в соответствии с 
законодательством. 

Конакова Зоя Ивановна: Подскажите, пожалуйста, производится ли контроль 
пожарной безопасности в СНТ района? 

Толстов Александр Дмитриевич: что касается СНТ, у нас сложная ситуация, мы 
проводим выездные обследования, по результату которых мы выносим 
предостережения председателям. Предлагаем добровольно устранить признаки 
нарушений. 

Так же в администрации Надеждинского муниципального района работает 
административная комиссия.  

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц. 
 

  
4. О защите прав потребителей в сфере продажи товаров и оказания розничных 

возмездных услуг. 
  

 Макарова Елена Владимировна 
 Так как в большинстве своем на заседании присутствуют производители прошу 

обратить внимание на изменяющиеся положения технических регламентов, вводятся 
новые и изменяются в части касающиеся обязательного применения государственных 
стандартов. Производителям стоит обратить внимание на маркировку продукции. 
Технический регламент 0-22-2011 «О маркировки продукции», которые определяют, что 
должно быть на маркировке. За несоответствие маркировки требованию технического 
регламента административную ответственность несет розничный продавец.  

Взыскание неустойки является одним из способов защиты и восстановления 
нарушенных прав потребителей. Предъявление письменной претензии с уведомлением о 
том, что в случае отказа в удовлетворении изложенных в ней требований, потребитель 
будет имеет право взыскать с продавца (исполнителя) неустойку, штраф, а также 
моральный вред значительно увеличивает шансы досудебного урегулирования спора. 

Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" 
предусмотрены следующие размеры неустойки: 

- 0,5% (за просрочку передачи предварительно оплаченного товара), 



- 1% (за просрочку удовлетворения требований потребителя при продаже 
некачественного товара), 

- 3% (за просрочку выполнения работ и при просрочке удовлетворения 
требований потребителя при выполнении работ). 

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц. 
  

5. Ведение финансово-хозяйственной деятельности субъектов 
предпринимательской деятельности с высокими налоговыми рисками, 

направленными на получение необоснованной налоговой экономии. 
Самостоятельная оценка 

рисков.
__________________________________________________________________________  

Лазарева Светлана Витальевна 
 Ранее налоговая инспекция включала в план проверки не зависимо от того 

знает субъект, юридическое лицо. Сейчас налоговая служба перестроилась и 
разработала концепцию планирования выездных налоговых проверок. Размещена на 
официальном сайте ФНС. Критерии проведения налоговой проверки (Приказ ФНС 
России от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ «Об утверждении Концепции системы 
планирования выездных налоговых проверок»:  

1. Налоговая нагрузка у данного налогоплательщика ниже ее среднего уровня по 
хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (виду экономической 
деятельности). 

Расчет налоговой нагрузки, начиная с 2006 года, по основным видам 
экономической деятельности приведен в приложении N 3 к Приказу ФНС России от 
30.05.2007 N ММ-3-06/333@. 

Налоговая нагрузка рассчитана как соотношение суммы уплаченных налогов по 
данным отчетности налоговых органов и оборота (выручки) организаций по данным 
Федеральной службы государственной статистики (Росстата). 

2. Отражение в бухгалтерской или налоговой отчетности убытков на протяжении 
нескольких налоговых периодов. 

Осуществление организацией финансово-хозяйственной деятельности с убытком в 
течение 2-х и более календарных лет. 
3. Отражение в налоговой отчетности значительных сумм налоговых вычетов за 

определенный период. 
Доля вычетов по налогу на добавленную стоимость от суммы начисленного с 
налоговой базы налога равна либо превышает 89% за период 12 месяцев. 
4. Опережающий темп роста расходов над темпом роста доходов от реализации 

товаров (работ, услуг). 
По налогу на прибыль организаций. 
Несоответствие темпов роста расходов по сравнению с темпом роста доходов по 

данным налоговой отчетности с темпами роста расходов по сравнению с темпом роста 
доходов, отраженными в финансовой отчетности. 

5. Выплата среднемесячной заработной платы на одного работника ниже среднего 
уровня по виду экономической деятельности в субъекте Российской Федерации. 



Информацию о статистических показателях среднего уровня заработной платы по 
виду экономической деятельности в городе, районе или в целом по субъекту Российской 
Федерации можно получить из следующих источников: 

 Официальные Интернет-сайты территориальных органов Федеральной службы 
государственной статистики (Росстат). 

Информация об адресах Интернет-сайтов территориальных органов Федеральной 
службы государственной статистики (Росстат) находится на официальном Интернет-
сайте Федеральной службы государственной статистики (Росстат) www.gks.ru. 

При выборе объектов для проведения выездных налоговых проверок налоговый 
орган учитывает также информацию, поступающую в ходе рассмотрения жалоб и 
заявлений граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
правоохранительных и иных контролирующих органов, о выплате налогоплательщиком 
неучтенной заработной платы ("в конвертах"), неоформлении (оформлении с 
нарушением установленного порядка) трудовых отношений и иную аналогичную 
информацию. 

6. Неоднократное приближение к предельному значению установленных 
Налоговым кодексом Российской Федерации величин показателей, 
предоставляющих право применять налогоплательщикам специальные 
налоговые режимы. 

В части специальных налоговых режимов принимается во внимание приближение 
(менее 5%) к предельному значению установленных Налоговым кодексом Российской 
Федерации величин показателей, влияющих на исчисление налога для 
налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы налогообложения 
(2 и более раза в течение календарного года). 

В части единого сельскохозяйственного налога. 
Приближение к предельному значению установленного статьей 346.3 Налогового 

кодекса Российской Федерации показателя, необходимого для применения системы 
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей: 

- доля дохода от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции, 
включая продукцию первичной переработки, произведенную из сельскохозяйственного 
сырья собственного производства, в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг), 
определяемая по итогам налогового периода, составляет не менее 70 процентов. 

В части упрощенной системы налогообложения. 
Неоднократное приближение к предельным значениям установленных статьями 

346.12 и 346.13 Налогового кодекса Российской Федерации показателей, необходимых 
для применения упрощенной системы налогообложения: 

- доля участия других организаций составляет не более 25 процентов; 
- средняя численность работников за налоговый (отчетный) период, определяемая 

в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области статистики, составляет не более 100 человек; 

- остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов, 
определяемая в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, составляет не более 100 млн. рублей; 

http://www.gks.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470747&dst=103514


- предельный размер доходов, определяемый по итогам отчетного (налогового) 
периода в соответствии со статьей 346.15 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 
Налогового кодекса Российской Федерации, составляет не более 60 млн. рублей. 

В части единого налога на вмененный доход. 
Неоднократное приближение к предельным значениям установленных статьей 

346.26 Налогового кодекса Российской Федерации показателей, необходимых для 
применения системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход: 

- площадь торгового зала магазина или павильона по каждому объекту 
организации розничной торговли составляет не более 150 кв. метров; 

- площадь зала обслуживания посетителей по каждому объекту организации 
общественного питания, имеющему зал обслуживания посетителей, составляет не более 
150 кв. метров; 

- количество имеющихся на праве собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) автотранспортных средств, предназначенных для 
оказания автотранспортных услуг, составляет не более 20 единиц; 

- общая площадь спальных помещений в каждом объекте, используемом для 
оказания услуг по временному размещению и проживанию, не более 500 кв. метров. 

7. Отражение индивидуальным предпринимателем суммы расхода, максимально 
приближенной к сумме его дохода, полученного за календарный год. 

По налогу на доходы физических лиц. 
Доля профессиональных налоговых вычетов, предусмотренных статьей 221 

Налогового кодекса Российской Федерации, заявленных в налоговых декларациях 
физических лиц, зарегистрированных в установленном действующим 
законодательством порядке и осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, в общей сумме их доходов превышает 83 процента. 

7. Построение финансово-хозяйственной деятельности на основе заключения 
договоров с контрагентами-перекупщиками или посредниками ("цепочки 
контрагентов") без наличия разумных экономических или иных причин 
(деловой цели). 

Обстоятельства, свидетельствующие о получении налогоплательщиком 
необоснованной налоговой выгоды, указанные в Постановлении Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 N 53. 

8. Непредставление налогоплательщиком пояснений на уведомление налогового 
органа о выявлении несоответствия показателей деятельности, и (или) 
непредставление налоговому органу запрашиваемых документов, и (или) 
наличие информации об их уничтожении, порче и т.п. 

Отсутствие без объективных причин пояснений налогоплательщика относительно 
выявленных в ходе камеральной налоговой проверки ошибок в налоговой декларации 
(расчете) и (или) противоречий между сведениями, содержащимися в представленных 
документах, либо выявленных несоответствий сведений, представленных 
налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у 
налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, в случае, если в целях, 
предусмотренных п. 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации, 
налогоплательщик вызван в налоговый орган на основании письменного Уведомления о 
вызове налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), предусмотренного 



пп. 4 п. 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации, содержащего 
требование представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести 
соответствующие исправления в установленный срок. 

9. Неоднократное снятие с учета и постановка на учет в налоговых органах 
налогоплательщика в связи с изменением места нахождения ("миграция" между 
налоговыми органами). 

Два и более случая с момента государственной регистрации юридического лица, 
представления при проведении выездной налоговой проверки в регистрирующий орган 
Заявления о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 
документы юридического лица в части внесения изменений в сведения об адресе (месте 
нахождения) юридического лица, если указанные изменения влекут необходимость 
изменения места постановки на учет по месту нахождения данного налогоплательщика-
организации. 

10. Значительное отклонение уровня рентабельности по данным бухгалтерского 
учета от уровня рентабельности для данной сферы деятельности по данным 
статистики. 

Отклонение (в сторону уменьшения) рентабельности по данным бухгалтерского 
учета налогоплательщика от среднеотраслевого показателя рентабельности по 
аналогичному виду деятельности по данным статистики на 10% и более. 

11. Ведение финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым риском. 
ФНС России по результатам контрольной работы, с учетом досудебного 

урегулирования споров с налогоплательщиками и сложившейся арбитражной практики, 
определяет наиболее распространенные способы ведения финансово-хозяйственной 
деятельности с высоким налоговым риском, направленные на получение 
необоснованной налоговой выгоды. 

Информация о способах ведения финансово-хозяйственной деятельности с 
высоким налоговым риском размещается на официальном сайте ФНС России 
www.nalog.ru в разделе "Общедоступные критерии самостоятельной оценки рисков". 

При оценке налоговых рисков, которые могут быть связаны с характером 
взаимоотношений с некоторыми контрагентами, налогоплательщику рекомендуется 
исследовать следующие признаки: 

- отсутствие личных контактов руководства (уполномоченных должностных лиц) 
компании-поставщика и руководства (уполномоченных должностных лиц) компании-
покупателя при обсуждении условий поставок, а также при подписании договоров; 

- отсутствие документального подтверждения полномочий руководителя 
компании-контрагента, копий документа, удостоверяющего его личность; 

- отсутствие документального подтверждения полномочий представителя 
контрагента, копий документа, удостоверяющего его личность; 

- отсутствие информации о фактическом местонахождении контрагента, а также о 
местонахождении складских и/или производственных и/или торговых площадей; 

- отсутствие информации о способе получения сведений о контрагенте (нет 
рекламы в СМИ, нет рекомендаций партнеров или других лиц, нет сайта контрагента и 
т.п.). При этом негативность данного признака усугубляется наличием доступной 
информации (например, в СМИ, наружная реклама, Интернет-сайты и т.д.) о других 
участниках рынка (в том числе производителях) идентичных (аналогичных) товаров 



(работ, услуг), в том числе предлагающих свои товары (работы, услуги) по более низким 
ценам; 

- отсутствие информации о государственной регистрации контрагента в ЕГРЮЛ 
(общий доступ, официальный сайт ФНС России www.nalog.ru). 

Наличие подобных признаков свидетельствует о высокой степени риска 
квалификации подобного контрагента налоговыми органами как проблемного (или 
"однодневки"), а сделки, совершенные с таким контрагентом, сомнительными. 

Дополнительно повышают такие риски одновременное присутствие следующих 
обстоятельств: 

- контрагент, имеющий вышеуказанные признаки, выступает в роли посредника; 
- наличие в договорах условий, отличающихся от существующих правил 

(обычаев) делового оборота (например, длительные отсрочки платежа, поставка 
крупных партий товаров без предоплаты или гарантии оплаты, несопоставимые с 
последствиями нарушения сторонами договоров штрафными санкциями, расчеты через 
третьих лиц, расчеты векселями и т.п.); 

- отсутствие очевидных свидетельств (например, копий документов, 
подтверждающих наличие у контрагента производственных мощностей, необходимых 
лицензий, квалифицированных кадров, имущества и т.п.) возможности реального 
выполнения контрагентом условий договора, а также наличие обоснованных сомнений в 
возможности реального выполнения контрагентом условий договора с учетом времени, 
необходимого на доставку или производство товара, выполнение работ или оказание 
услуг; 

- приобретение через посредников товаров, производство и заготовление которых 
традиционно производится физическими лицами, не являющимися предпринимателями 
(сельхозпродукция, вторичное сырье (включая металлолом), продукция промысла и 
т.п.); 

- отсутствие реальных действий плательщика (или его контрагента) по взысканию 
задолженности. Рост задолженности плательщика (или его контрагента) на фоне 
продолжения поставки в адрес должника крупных партий товаров или существенных 
объемов работ (услуг); 

- выпуск, покупка/продажа контрагентами векселей, ликвидность которых не 
очевидна или не исследована, а также выдача/получение займов без обеспечения. При 
этом негативность данного признака усугубляет отсутствие условий о процентах по 
долговым обязательствам любого вида, а также сроки погашения указанных долговых 
обязательств больше трех лет; 

- существенная доля расходов по сделке с "проблемными" контрагентами в общей 
сумме затрат налогоплательщика, при этом отсутствие экономического обоснования 
целесообразности такой сделки при одновременном отсутствии положительного 
экономического эффекта от ее осуществления и т.п. 

Соответственно, чем больше вышеперечисленных признаков одновременно 
присутствуют во взаимоотношениях налогоплательщика с контрагентами, тем выше 
степень его налоговых рисков. 

Налогоплательщикам, по самостоятельной оценке, которых риски по настоящему 
пункту Критериев высоки и желающим снизить или полностью исключить указанные 
риски, рекомендуется: 



- исключить сомнительные операции при расчете налоговых обязательств за 
соответствующий период; 

- уведомить налоговые органы о мерах, предпринятых ими для снижения данных 
рисков (уточнении налоговых обязательств), для возможности своевременного учета 
откорректированных налоговых обязательств данных налогоплательщиков при отборе 
объектов для проведения выездных налоговых проверок. 

Уведомление производится путем подачи в налоговый орган, по месту 
нахождения организации (или по месту учета в качестве крупнейшего 
налогоплательщика), уточненных налоговых деклараций по налогам за те периоды, в 
которых осуществлялась деятельность с высоким налоговым риском. 

Предлагаемая система планирования позволяет: 
1) для налогоплательщиков - максимально уменьшить вероятность того, что 

выездная налоговая проверка в текущем году затронет законопослушного 
налогоплательщика, полностью исполнившего свои обязательства перед бюджетом; 

2) для налоговых органов - выявить наиболее вероятные "зоны риска" (нарушения 
законодательства о налогах и сборах), своевременно отреагировать на возможное 
совершение налоговых правонарушений и определить необходимые мероприятия 
налогового контроля. 

Левашова Оксана Анатольевна: Вопрос о низкой сумме патента для 
индивидуальных предпринимателей. 

Якимов Максим Олегович: Рекомендуем Думе Надеждинского муниципального 
района рассмотреть возможность внесения инициативы о повышение предельной суммы 
патента. 

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц. 
 
 
 
 

 
 
Глава администрации  
Надеждинского муниципального района,  
председатель Совета по развитию малого 
и среднего предпринимательства 
при главе администрации  
Надеждинского муниципального района                                                     М.О. Якимов    
  
                      
Секретарь Совета                                                                                            С.П. Шушлебина    


